邵东市关于统一使用社会保障卡发          放养老保险待遇的公告
各参保单位、参保人员：
[bookmark: _GoBack]为方便广大参保人员享受高效、规范、安全的社会保障服务，按照湖南省人力资源和社会保障厅统一部署和要求，根据《湖南省社会保障卡管理办法》（湘人社[2021]17号）和《湖南省社会保险基金管理防风险堵漏洞专项整治工作协调小组关于做好养老保险待遇核查“回头看”整改工作的通知》（湘社基治函﹝2021﹞10号）文件精神，本市机关事业单位养老保险、企业职工养老保险、城乡居民养老保险以及社保中心代发补贴资金，从2022年1月1日起统一通过中华人民共和国社会保障卡（简称社会保障卡）发放，现就有关事项公告如下：
一、自本公告发布之日起，新增办理机关事业单位、企业职工、灵活就业人员、城乡居保待遇领取手续的参保人员，其养老保险待遇（含代发补贴）统一通过社会保障卡发放，不再使用非社保卡发放待遇。
二、机关事业单位退休领取养老待遇人员未发放至社会保障卡的，请主动联系本单位政工，上交本人身份证和社会保障卡复印件（需本人核对签字确认）一式两份，于2021年12月15日前由单位统一（含电子档）到市社会养老保险服务中心二楼228办公室办理变更。联系人：曾健云，联系电话：0739-2713030
三、企业职工和灵活就业退休领取养老待遇人员，未发放至社会保障卡的，请携带本人身份证、社会保障卡到市政府二楼社会养老保险服务中心228办公室或到市政务中心1楼F4窗口办理变更。联系人：曾健云、罗姣容，电话：0739-2713030，0739-2721085.
四、参加农村城乡居民养老保险年满60周岁的领取养老金人员，未发至社会保障卡的，请携带本人身份证、社会保障卡到各乡镇社会事务服务中心申请办理变更手续。
五、邵东市参保未申办或丢失社会保障卡的参保人员，可携带本人有效身份证到百富广场农商银行旁社保卡制作中心二楼办理社保卡，到发放银行网点申领或补办社会保障卡并激活。再由本人持身份证和社会保障卡到社保待遇发放经办机构变更为社会保障卡发放养老保险待遇，联系人：姚文，电话：0739-2711987。
六、请各单位和领取退休养老金的人员要高度重视，积极配合，在2022年1月1日前主动办理到位。逾期未办理的，将影响后续待遇领取。
咨询电话：0739-2721986
附件：邵东市社会保障卡办理流程

邵东市社会保险基金管理防风险堵漏洞
               专项整治工作领导小组办公室
           （邵东市人力资源与社会保障局代章）
2021年11月1日

附件
邵东市社会保障卡办理流程
一、18周岁以上办理社保卡（适用所有合作银行）
1、本人持身份证原件办理。
2、根据打击治理电信网络新型违法犯罪专项行动领导小组办公室要求，本县户籍人员办理社保卡新开户业务，由户籍所在地村（社区）出具证明；非本县户籍人员办理社保卡新开户业务，由其所在单位出具证明。
3、本人实名制手机号码单据，可到营业厅打印或者致电通信公司客服电话推送号码单据，再打印。60岁以上，可以用夫妻一方或子女手机号码。(使用夫妻一方或子女手机号码时，需提供相关夫妻关系或子女关系证明以及手机号持有人的身份证原件)
4、即时制卡、领卡。
二、18周以下办理社保卡
（一）父母一方代办
1、代理人（必须为委托人父母一方）身份证原件，委托人身份证原件或出生证、户口簿。
2、携带户口簿（可证明子女关系）或者出生证。
3、1寸电子证件照片
4、根据打击治理电信网络新型违法犯罪专项行动领导小组办公室要求，本县户籍人员办理社保卡新开户业务，由户籍所在地村（社区）出具证明；非本县户籍人员办理社保卡新开户业务，由其所在单位出具证明。
5、父母一方实名制手机号码单据，可到营业厅打印或者致电通信公司客服电话推送号码单据，再打印。
6、即时制卡、领卡。
（二）非父母一方代办
农商银行、长沙银行：
1、代理人、委托人身份证原件或者出生证、户口簿。农商银行只能委托人身份证原件才能读金融系统。
2、代理领金融社保卡委托书（需写清楚代办人和委托人的姓名和身份证号码，因何原因不能来办卡）
3、户口薄（可体现代理人和被代理人关系）或者合法代理关系证明（自己写，需村或社区加盖公章）。
4、根据打击治理电信网络新型违法犯罪专项行动领导小组办公室要求，本县户籍人员办理社保卡新开户业务，由户籍所在地村（社区）出具证明；非本县户籍人员办理社保卡新开户业务，由其所在单位出具证明。
5、父母一方实名制手机号码单据，可到营业厅打印或者致电通信公司客服电话推送号码单据，再打印。
三、行动不便的老年人、残疾人，可以由监护人或者其他代理人办理社会保障卡。
农商银行：
1、村（社区）开具行动不便说明或者携带残疾证。
2、户口薄（可体现代理人和被代理人关系）或者合法代理关系证明（自己写，需村或社区加盖公章）。
3、代理人、被代理人有效身份证原件。
4、社保卡1寸电子证件照片。
5、根据打击治理电信网络新型违法犯罪专项行动领导小组办公室要求，本县户籍人员办理社保卡新开户业务，由户籍所在地村（社区）出具证明；非本县户籍人员办理社保卡新开户业务，由其所在单位出具证明。
6、本人实名制手机号码单据，可到营业厅打印或者致电通信公司客服电话推送号码单据，再打印。60岁以上，可以用夫妻一方或子女手机号码。(使用夫妻一方或子女手机号码时，需提供相关夫妻关系或子女关系证明以及手机号持有人的身份证原件)
7、即时制卡、领卡。
农业银行：
1、采取双人上门核实后签订授权委托书代理人代为办理。
2、社保卡1寸电子证件照片。
3、根据打击治理电信网络新型违法犯罪专项行动领导小组办公室要求，本县户籍人员办理社保卡新开户业务，由户籍所在地村（社区）出具证明；非本县户籍人员办理社保卡新开户业务，由其所在单位出具证明。
4、本人实名制手机号码单据，可到营业厅打印或者致电通信公司客服电话推送号码单据，再打印。
5、即时制卡、领卡。
建设银行、中国银行、工商银行、邮政银行暂不可代办
四、已办理社会保障卡人员，需确认本人社会保障卡能否正常使用：
 1、社会保障卡丢失、损坏的，持卡人需持本人有效身份证件到制卡中心和发卡银行网点办理补换卡手续，跨行办理换卡须先到原发卡银行网点注销原社保卡，再选择其他银行制卡并激活。
2、社会保障卡未激活超过6个月无交易被自动冻结的，需持本人有效身份证件和社会保障卡到银行网点办理激活手续。
3、忘记社保卡金融账户密码的，需要本人有效身份证和社会保障卡到发卡银行网点办理金融密码重置手续。

邵东市社会保障卡即时新制卡（补换卡）银行网点一览表
	网点名称
	联系方式
	网点地址

	中国农业银行邵东支行营业部
	07392721139
	邵东县荷花路194号

	中国工商银行邵东支行营业室
	07392721170
	金龙大道72号（百富广场）

	长沙银行邵东支行
	07392812111
	开发区昭阳大道461号与金龙路交叉口

	邵东农村商业银行营业部
	07392612820
	宋家塘街道办事处金龙大道585号（百富广场）

	交通银行邵东支行营业部
	07392790070
	宋家塘金龙路603号（百富广场）

	中国银行邵东支行营业部
	07392722141
	邵东县荷花路177号（原老教育局对面）

	中国建设银行邵东支行营业部
	07392728220
	金龙大道70号（百富广场）

	邮政储蓄银行邵东支行营业部
	07392760999
	衡宝路1440号与文体路交叉口

	邮政储蓄银行东风路营业所
	07392721666
	两市镇东风路3号

	邮政储蓄银行五金城营业所
	07392717224
	两市镇兴和大道113号